UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Vom Lobe des alten Sachsens, nun Westfalen genannt**

**Rolevinck, Werner**

**Köln, 1865**

Capitulum 8. De solemni institutione episcopatum utriusque Saxoniae. /  
Capitel 8. Feierliche Stiftung von Bisthümern in beiden Sachsen.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-9126**

## Capitulum VIII.

### De solenni institutione episcopatum utriusque Saxonie.

Purgata dehinc provincia iam toto mentis annisu Karolus insudabat, ut semen fidei, quod longo tempore in ea satum fuerat et fructum nondum fecerat propter petrosa corda et spinas et vias sive consueta et nimis trita sacrilegia idolatriae, deinceps secundum fieret et fructum multum afferret in patientia. Hoc itaque ut efficacius fieret, anno domini DCCLXXXVI totam Saxoniam subiecit clero et per dioeceses distinxit ac viros sanctos in pontifices sublimavit, qui verbo et exemplo et miraculorum ac signorum frequenti exhibitione populum adhuc rudem instituerent. Sunt autem decem episcopatus instituti per piissimum regem Karolum, qui in omnibus divinum honorem quaesivit et animarum salutem, propter quod merito apostolicus vir dicendus est, qui post aurum non abiit nec pompam dominiorum aut fastum gloriae temporalis magnipendit. Ordinem fundationis non aequaliter inveni, ut creditur propter insultus hostiles. Et si ante hunc annum aliquos fundavit, tamen consummare non potuit, aut si quos perfecerat, statim ab adversariis deiiciebantur, nec aliqua perseverans pax in terra fuit, ut christiano more possent divina celebrari et iurisdictio ecclesiastica administrari cum religione debita et consueta.

Sedes proinde prima pontificalis a Karolo fundata assignatur ecclesia Osnaburgensis, sita intra montem orientalem illius terrae, vulgariter dictum Oyslinck, in valle amoena montibus circumsepta, super Hasam fluvium. Hanc ecclesiam dilexit specialiter et excellenter libertavit, reliquiis et clenodiis decoravit, scholas graecas et latinas ibi perpetuo tenendas ordinavit et venerabilem dominum Wihonem primum episcopum ei praefecit, et quia sanctum Petrum

## 8. Kapitel.

### Feierliche Stiftung von Bistümern in beiden Sachsen.

Als nun die ganze Provinz gereinigt war, arbeitete Karl mit aller Kraft dahin, daß die Saat des Glaubens, die schon so lange gestreut worden war und wegen der steinernen Herzen und der Dornen und Wege, d. h. wegen des hergebrachten und tief eingewurzelten Frevels des Götzendienstes, noch keine Frucht getragen hatte, endlich aufginge und reichliche Früchte brächte in der Geduld. Damit dies desto wirksamer geschähe, unterwarf er im Jahre 786 ganz Sachsenland dem Clerus, theilte es in Bistümer und setzte heilige Männer zu Bischöfen ein, um durch Wort und Beispiel und durch allerlei Zeichen und Wunder das noch rohe Volk zu unterrichten. Es wurden aber von dem fromm-sinnigen Könige Karl zehn Bistümer angeordnet, da er in Allem die Ehre Gottes und das Heil der Seele suchte, weshalb er mit Recht ein apostolischer Mann zu nennen ist, der nicht dem Golde nachging, noch des Herrscherpompes oder der Pracht irdischer Hoheit achtete. Die Reihenfolge der Stiftung finde ich verschieden angegeben, was von feindlichen Ueberfällen herrühren mag. Mag er auch vor diesem Jahre einige begonnen haben, so konnte er sie doch nicht zu Ende führen, oder wenn er auch eins oder das andere zu Stande gebracht hatte, so wurde es doch gleich wieder von den Feinden vernichtet, da nirgends im Lande dauernder Friede war, so daß nach christlicher Weise Gottesdienst hätte gefeiert und kirchliche Zucht in gebührender üblicher Form gehandhabt werden können.